
一般会計等財務書類4表を公表します 

町内会連合会総会　自主防災会協議会総会　開催 
　平成29年度町内会連合会・自主防災会協
議会総会が3月29日に笠松町役場で行われ、両
会の平成30年度予算と事業計画が承認されま
した。 
　また、長年にわたって町内会長を務められ、
町内会組織の発展などに尽くされた方に広江
町長から表彰状と記念品が贈られました。 
　総会終了後には、広江町長から平成30年度
の予算や重要施策の説明がありました。 

　表彰された方は次のとおりです。　（敬称略） 
【10年表彰】 
　　山田 忠正　（春日東陽常盤町） 
　　野々垣 美樹（司町） 
　　安藤 正宏　（二見町） 

【5年表彰】 
　　岩田 光弘　（下新町） 
　　大野 秀治　（月美緑町） 

　平成27年度決算までは、複数ある作成方式の中で、「総務省方式改定モデル」によって財務書類
を作成していましたが、平成28年度決算から、すべての地方公共団体に適用される総務省の「統一
的な基準」に基づき、笠松町一般会計等財務書類4表を作成しましたので公表します。 
　一般会計等財務書類4表とは、町の普通会計の資産や負債、行政コスト、資金収支の状況を明ら
かにするものです。 

資産の部 
1. 有形固定資産 
 （公共資産） 
2. 投資など 
 　基金（特目）など 
 　出資金・その他 
3. 流動資産 
 　預金 
 　基金など 
 　未収金・その他 
資産合計 

 
8,694,785 

 
1,024,670 

855,099 
169,571 

1,354,084 
487,189 
662,133 
204,762 

11,073,539

 
人件費など 
物件費、減価償却費、維持補修費など 
支払利息など 
社会保障給付、補助金など 
　　　　　　　　　　　　　　合計 

負債の部 
1. 固定負債 
 　（将来の負担） 
2. 流動負債 
 　（来年度の負担） 
負債合計 

純資産の部 
純資産合計 
 （これまでの世代の負担） 
 
負債・純資産合計 

 
6,802,225 

 
594,979 

 
7,397,204 

 
3,676,335 

 
 

11,073,539

経常費用 
1. 人にかかるコスト 
2. 物にかかるコスト 
3. その他のコスト 
4. 移転支出的なコスト 
 

経常収益 
使用料・手数料、事業収益など 

純経常行政コスト 
臨時損失など 
臨時利益など 

純行政コスト 

 
900,319 

1,716,112 
210,931 

3,378,943 
6,206,305 

 
128,028 

6,078,277 
1,201 

0 
6,079,478

 
 
町税、地方交付税など 
国県補助金など 
資産評価差額による変動など 

期首純資産残高 
純行政コスト 
税収等 
国県等補助金 
その他 

期末純資産残高 

3,526,993 
△6,079,478 

4,623,408 
1,606,334 

△922 
3,676,335

 
（収入）町税など（支出）人件費・社会保障給付など 
（収入）国県補助金など（支出）公共施設整備費など 
（収入）地方債発行収入など（支出）地方債償還費など 
　　　　　　　　　　　　　　当期収支 

期首資金残高 
1. 業務活動収支 
2. 投資活動収支 
3. 財務活動収支 

 
本年度末歳計外現金残高 

本年度末現金預金残高 

617,587 
△143,747 
△337,932 

297,178 
△184,501 

54,103 
487,189

　決算期末の財政状
態を明らかにするため
のものです。 
　左記の資産の部は、
これまでに取得した財
産の総額を記載し、右
側には資産を形成す
る際に要した財源の
調達状況を表わしてい
ます。 

　行政サービスに費
やされた費用（コスト）と、
その行政サービスに対
する直接の対価（使
用料など）を表わした
ものです。 
　経常行政コスト合
計から経常収益合計
を差引いたものが純経
常行政コストとなります。 

　資産と負債の差額
である純資産の1年間
の変動内容を表わし
たものです。 

　1年間の資金の動
きを明らかにする計算
書です。 
　業務活動収支、投
資活動収支、財務活
動収支に分けて表わ
しています。 

（単位：千円） 

（単位：千円） 

（単位：千円） 

（単位：千円） 

平成29年3月31日現在 

自 平成28年4月 1日 
至 平成29年3月31日 

自 平成28年4月 1日 
至 平成29年3月31日 

自 平成28年4月 1日 
至 平成29年3月31日 

※財務書類4表（一般会計等・全体会計）の詳細は、町ホームページと役場1階の行政情報コーナーで公表しています。 

行 政コスト 計 算 書  

貸借対照表（バランスシート） 

純資産変動計算書 

資 金 収 支 計 算 書  

経常的な費用と収入 

純資産の増減 

現金の動き 

就任あいさつ 笠松町議会議長 尾関　俊治 

　町民の皆様、こんにちは。 
　この度、4月2日の笠松町議会臨時会において、
議員の皆様にご推挙いただき、第51代議長に
選出され就任いたしました。この職責の重さを
十分認識し、町民の皆様が夢と希望を持てる
笠松町を目指し、誠心誠意、全力を尽くす決意
でございます。 
　さて、現在、低成長時代が続き、税収不足で
厳しい財政状況にあり、少子高齢化に伴う福祉、
教育など様々な課題が山積しております。 
　このような中、今年度は、災害に強いまちづくり、
子育てや教育環境の充実など様々な事業が進
められます。 
　防災対策として、計画的に進めています雨水
貯留施設の整備に加え、避難行動要支援者シ
ステムを活用した実効性のある避難支援など
住民生活に直結した施策が図られます。また、
小中学校のICT（情報通信技術）環境の継続
支援により、社会の変化に対応した特色ある教
育活動が展開され、各学校の創意工夫が期待
されると共に、保育士の処遇改善を図り人材確
保に努める一方、保育園の施設改修に補助を

するなど安心して子育てできる教育環境に取り
組みます。さらに、サイクリングロードは河川環境
楽園まで接続を完了し、運動公園に引き続き、
交流人口の増加が期待できます。 
　今後も町議会は、町民の皆様と共に、町民サ
ービスの更なる向上を目指し、諸課題の解決に
向け、全議員の力を集結し、取り組んでまいりた
いと存じます。 
　今後とも町民の皆様のご理解とご協力を心
からお願い申し上げ、就任の挨拶とさせていた
だきます。 

かさまつ応援寄附金（ふるさと納税）ありがとうございました 
平成30年3月31日現在 寄附件数　2,263件 

寄附金額　24,112,285円 

　全国各地の多くの方からご寄附をいただき、誠にありがとうございます。 
氏名の掲載に同意いただいた皆さん〈平成30年1月～3月入金確認分〉　　　　　　　　　（敬称略） 

藤本浩仁、津布工聡、菅原巌哉、東坂範雄、田川宏子、粂川好男、小張慎一郎、豊岡亘、早水隆、島崎保久、上田裕一朗、渡邉薫弘、松本浩幸、 
大倉瑞季、熊坂成夫、川崎祐太郎、笠松雅之、山田秀光、高田尚人、塩田浩史、中川和彦、後藤大輝、福島靖高、久保利幸、服部明子、 
石井英明、時田哲雄、塩月稔、藤原貞子、寺西正貴、伊藤嘉英、山崎康輝、反町えりか、尾崎千香子、森雅人、末岡孝章、中川剛、秋山俊洋、 
杉山大策、江尻厚志、竪山明彦、守田浩淑、青木綾、田原朋子、十一元三、西岡覚、織田香陽子、塚越秀和、杉井美智夫、青木茂彦、小林佑輔、 
杉本龍亮、岡本啓孝、雑賀達也、佐々木健二、高田統夫、田辺浩、馬島宗弘、渡部和則、荘司芳樹、藤間晶子、岩井繁幸、渡邊直喜、金森重樹、 
高峰正雄、目黒真哉、村上恵一、秋本熙、豊島愛子、木本雅章、坪井謙和、大杉英一、荒木義彦、豊島光男、藤森敬也、武居正明、市川典男、 
石原由美子、福井基、吉村勝利、吉村幸恭、東江恭之、山中隆志、二宮広志、佐藤正典、佐藤由美、高松泰治 
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